49. „Ut nullum peccatum est sine amore nostri, ita nullum est opus bonum, sine amore Dei.“ Opus quolibet sine Dei amore effectum, ex Berti sententia, peccatum est.

50. „Frustra clamamus ad Deum, Pater mi, si spiritus charitatis non est ille, qui clamat.“ Frustra tu quoque, in Berti sensu, si charitas spiritu, seu amore cares, ad Deum clamas, nam clamor ipse peccatum est, qui idcirco non exaudiri, sed puniri meretur.

53. „Sola charitas christiano modo facit actiones christianas per relationem ad Deum, et Jesum Christum.“ Berti dogma est, quod sola charitas refert actiones nostras ad Deum,

CAPUT. IX.

R. P. Berti porpenditur sententia quedam.

1. **T**heologi istius praeclarissimi, et omni laude majoris, cuius omnigenam erudititionem valde miror, nonnulla asserta, fortasse quia mentis meæ superant angustias, subdificilia mihi visa sunt. Ex his aliqua precedenti capite retuli, et pro ingenio mei exilitate oppugnare tentavi: alia autem hic discutienda servavi, ne caput illud nimis protraheretur, et quod doctrina nunc disquirenda non solùm timorem, de quo ibi agebatur, sed reliqua item peccatoris opera tam naturalia, quam supernaturalia concernat.

2. Docet itaque, ut ex dictis ibidem constat, supernaturalem inferni timorem, non excludere peccandi voluntatem, ac propterea timentem hominem, nisi Deum amet saltem initialiter, secum habere voluntatem illam, desiderium peccati secundum se, ipsum actuale peccatum, seque amare posse ut finem ultimum; et improbis socijs hisce timorem quoque maculari. Doctrinam hanc ad reliqua peccatoris opera deinceps extendit, qua si charitatis consortio careant, omnia esse mala, atque peccata, ait: contendit namque, quod opera nostra universa ad Deum debeant charitate ordinari, et exinde infert, peccatorem charitate destitutum ordinationem istam nullatenus acitare, proindeque in omnibus operibus suis delinqueret; neque noxiam hanc, nempe hujusce ordinationis omissionem vitare posse, nisi Deum ex charitate inchoata ut minimum amando hic enim amor quamquam eum non justificet, nec peccatum habituale destruat, ipsius tamen actus in Deum referat, qui idcirco, si aliunde non viciuntur, mali non erunt. Neque sat is ex eo est, ad ejusmodi ordinationem efficiendam, et ut opera nostra innoxia undique sint amor ille, qui cupiditas boni, et bona voluntas dicitur, et ad omnem opus bonum desideraret, sed necessaria est omnino dilectio charitatis. Observat vero, officia, seu opera virtutum in homine charitatem non habente, intrinsecus, in se, et quoad substantiam esse posse bona, honesta, utilia, imo et supernaturalia, et solam extrinsecus tunc deturpari, quia in finem ultimum non referantur. Hac tamen speculativa, quod ajunt, excipienda sunt; in praxi namque, astruit ipse, homo charitatis dilectione vacua philautia, superbia, inani gloria, aut simili virtu sua inficit opera, eaque haud ob incommutabile, ut par est, sed ob commutabile bonum exercet, atque idcirco prava sunt, et peccata. Hanc opinionem cum aliis sui instituti virtis sapiet laude, et honorum splendore conspicuis steteue propagnat: at plurimi contrarentar, in homine charitatis dilectione privato reperi possit opera illibata prorsus, si ve quia nec intrinseca, nec extrinseca laba aspergantur. Ceterum verba ipsius nonnulla asculatae præstat.

3. Igitur ex sodalium opinamento, quod prædicta verissimum appellat, ait: (1) „Non est enim opus undequaque bonum, quod in Deum tamquam in ultimum finem non referatur. Referti autem hoc pacto nequit sine gratia adjutorio, quoniam ad hujusmodi relationem requiritur, ut diligatur Deus amore benevolo, et efficacè super omnia... Quod si reponat, prava esse, que sine charitate non referantur in Deum, in sententia Theologorum Augustinensium; jam constat ex dictis, prava non esse, quod orientur à cupiditate, aut positive referantur in finem pravum; sed esse perversa defectu operantis, et ob circumstantiam ultimi finis, ad quem minime diriguntur... Opera multa, etiamque quantum ad officium, et substantiam operis bona sunt, nec orientur à noxia cupiditate, non tamen bona sunt undique, et ratione ultimi finis; ac talia nostrates esse contendunt, que charitate non referantur in Deum... A nobis vitium operi inhærens à virtu operantis secerne, et admitti opera in se, et quoad substantiam attinet, bona ac perutilia, necnon ad gratiam disponentia; quamquam operator, quia non amat, et charitatem non habet, sit malus.“ Quocirca etsi fateatur, bene moraliter agere eum, qui operatur propter ideam honestatis, æquitatis, et

(1) Lib. 18. c. 3. et Tom. 5. diss. 1. c. 2. §. 6. n. 3. et 4. et diss. 3. c. 3. §. 6.

CAPUT. IX.

quam omnibus intimam, naturalem, ac ingenitam censem; addit vero: (2) „Hæc tamen cum speculative vera sint, premissisque Augustiniane doctrinae præceptionibus perspicuus satis prædicto loquendo affirmo, numquam hominem lapsum (charitate extenuum) agere convertendo se ad illam intimam legem absque cupiditate, et philautiam. Vel humanus actus dirigitur per charitatem, et gratiam sanctæ delectationis in Deum, et est bonus undequaque; vel per ideam illam incommutabilis æquitatis, recte ratione deprehenditur convenire, et est bonus moraliter; vel peragitur ob inanem gloriam, et est infatus typho superbia; vel propter res sensibiles, et creatas, et cupiditate marcessit. Igitur in individuo nullus datur humanus actus indifferens. Addo, quod nisi adsit charitas, per quam referatur in Deum, in praxi operans non operabitur propter æquitatem, cuius habet ideam ingenitam, sed aut sibi placeas, aut fruens bonis commutabilibus, et ideo opus erit pravum, atque perversum.“ Præterea de Bajii propositionum sensibus dissenser inquit: (3) „Hos omnes sensus, et si qui sunt alii his affines damnant, reprobantque Augustinenses Theologi, qui licet in omni actione deliberata exigant amorem benevolum, quo referatur saltem virtus liter in Deum, non tamen affirmant, actiones deliberatas; que ita non referuntur esse vitiosam cupiditatem, et carnis concupiscentiam, sed tantummodo destitutas ajunt rectitudine ultimi finis.“ Quamobrem dñe dicentes amorem isto, opera virtutum, etsi ob earundem virtutum honestatem fiant, ei non omnino probabant. (4) „Hujusmodi officia, ait, vel non sunt propter Deum, et à recto fine deflectunt; vel sunt ob voluntatem, et corporis oblectamentum, et fine pravo, vitiantur; vel propter solam virtutis honestatem, et inflatur vento ambitionis.“ Constitutum autem ab eo dogma nedum de naturali, sed de supernaturali quoque officio intelligi vult, ac propterea inquit: (5) „Actus timoris, actus fidei, actus spei, etsi in Deum referri debant tamquam in finem ultimum, nihilominus si non referuntur, actus boni sunt, neque defecunt hujus relationis intrinsecus maculantur. Hæc omnia Augustiniani Theologi exceptant uno verbo docentes, in actibus virtutum, que non referuntur in finem ultimum, adinveniri vitium operantis, non operis: quo vitio illi extrinsecus polluntur. Et adversus Archiepiscopum Senonensem scribens sic affatur: (6) „Hoc à me prouplicari fateor, actus quoslibet fidei, spei, timoris, ceterarumque virtutum, quamvis spectatio officio, substantia sua, et intrinsece sine charitate boni sint, carere tamen recte ordinis finis, si ab his, qui Deum neverunt, in ipsum tamquam in ultimum finem non referantur. Quapropter si quando, ut id genus actus intrinsecus, et quoad substantiam evadant boni, exigit charitatem, istius nomine non intellexit charitatem theologicam, sed bonam voluntatem, cupiditatem boni, et inspirationem amoris, si ve sit amor justitiae, sive beatitudinis, sive boni alterius.“ Amor ergo hujusmodi sat est, ut actiones omnes deliberare, et cuncta opera virtutum sint bona intrinsecus, et quantum ad substantiam, quamvis in Deum charitate theologica non referantur: at vero ut etiam extrinsecus impolluta sint, vere charitatis amore in illum debent ordinari, quandoquidem ne de ejus mente dubitari unquam valeat, hæc demum pronuntiati amphiboliq[ue] exsufflamus omnem. Absque charitate theologia multa sunt opera amplerata recte, intrinsecus, et secundum substantiam suam bona, nec vitiantur præcepta cupiditatis fermento, sed quatenus destituta sunt recte ordine finis, nec charitate referuntur in Deum, sunt bona officio, non fine; sunt bona, non bene facta. Nec repugnat, omnia infidelium opera catenus appellare peccata, illorumque virtutes vitia, quatenus caret rectitudine finis, eodemque pacto censere virtutes morales fidelium in Deum non ordinatas, dummodo illorum operum commendentur officia, nec profecta dicantur, et labefactata à noxia cupiditate... Hac itaque distinctione premissa operum bonorum, et moralium virtutum, cuiusmodi sunt, operis nudum, honorarium, re parentes, conjugem proximumque diligere, in quantum officia bona sunt, et in

(2) Lib. 18. c. 3. et lib. 5. c. 2.

(3) Ibi n. 15.

(4) Tom. 5. diss. 1. c. 1. §. 7. n. 5.

(5) Tom. 7. c. 5. n. 2. c. 3. et 4.

CAPUT. IX.

64. nauta handi multum dissentire videtur Berti sententia, que virtutum actibus ob desecatum charitatis extrinsecum pariter maculam aspergit.

31. Insuper ex hac ipsa sententia confici valet, quod opera sine charitate facta intrinsecè quoque mala sint: etenim cupiditas, juxta Berti, deficiente charitate, que eam vincat, intraria omnino est voluntati peccatoris, nimurum tamquam visco, et glutino eidem implicata, quid ergo interius? Quid intimius? Nonne autem id satis erit, ut et voluntatem, et ejus opera, si ea revera inficit, intus, seu intrinsecus inficiat? Dein omissione referendi actus in Deum per charitatem, si non semper, ut ipse vult, (35) nonnumquam tamen gravis culpa ex ejus doctrina est; docet namque, quod is, qui charitatem non habens, gehennam timet, habet adhuc desiderium peccati secundum se; et amarequit hominem utri finem ultimum; tuncque peccare ipsum mortaliter, citra dubium est: nam gravis culpa in hoc à levii differt, quod illa, et non ista ultimi finis rationem à Deo auferit, transfertque ad creaturam. Unde ait D. Thomas (36), Qui peccando avertitur ab ultimo fine, quantum est ex natura peccati, „habet lapsum irreparabilem; et ideo dicitur peccare mortaliter, aternaliter puniendus.“ Is itaque, qui absque charitatè infernum metuit, peccat mortaliter, aternaliter puniendus. Idipsum de ceteris operibus bonis, qua charitatem præcedunt, dicendum erit, nam cum charitas actus nostros in Deum ordinet ultimum finem, operationes, que ante charitatem exercentur, non utique in Deum, sed in creaturam ceu in finem ultimum dirigentur, eruntque propterea peccata mortalia, aternaliter punienda. Quod satis ipse exprimit, dum facetur, quod id genus operationes carent rectitudine ultimi finis, et sunt ob cupiditatem, aut philautiam, aut inanem gloriam, aut superbiam, aut ambitionem, aut propter res sensibiles, et creatas, ac demum quod eas peccator aditans, non operetur in praxi propter æquitatem, sed aut sibi placens, aut fruens bonis commutabilibus, et ideo opera ejus prava sint, atque perversa, subindele lethalia crimina, que cum, ni peniteat, condamnabunt. Hoc autem satis non erit, ut opera illa juxta ipsius Berti doctrinam, intrinsecus etiam temerata dicantur? Hæc Baji verba ipse asserit: (37), Virtutes impiorum virtus sunt, et dannant: „et protinus addit: „Profecto, „si dannant, intrinsecus mala sunt,“ Similiter et ego dixerim: si virtutum opera, que ante charitatem sunt, gravia sunt peccata, et dannant, intrinsecus mala erunt? In quo itaque hic Baji error, doctrinæ Berti discriminatur?

32. Exinde vero deducere quisque valet, quod impius charitatis expers, qui Spiritus Sancti speciali auxilio, et motione adjutus supernaturales actus elicit fidei, spei, timoris, et doloris, quibus se ad gratiam comparat, totidem opera exercet prava utique, atque intrinsecus peccata, que sicut alia crimina in confessione sacramentali aprienda erunt; et idcirco esse accusare tenerit, dolere, ac penitire, quod sine charitate in Deum crediderit, quod in eum speraverit, quod infernum timuerit, quod doluerit de peccatis suis, quod Spiritus Sancti motioni non restiterit, sed ei potius morem gesserit, quod se ad gratiam præparaverit: et cum confessio necessariò etiam exigat peccatorum oditum, ac detestationem, necnon propositum deinceps non peccandi, debet itidem vir ille hos actus omnes supernaturales odisse, detestari, et firmiter animo statuere, eos, quandiu charitate carerit, minime iterare, ac proinde neque in Deum credere, neque in eum sperare, neque de culpis suis dolere, neque gehennam formidare, neque Spiritus Sancti motioni obedire, neque se ad gratiam aptare. Imo actus hosce credendi, sperandi, metuendi, dolendi, Spiritui Sancto obsequendi, et se ad gratiam præparandi, licet extrinsecus dumtaxat peccata dicantur, detestari penitentes debebit, et confiteri cum proposito eos numquam sine charitate efficiendi; sicut detestamus interdum, et confitemur alia opera ceteroqui indiferentia, vel etiam bona, que extrinsecus mala sunt, idcirco quod lege aliqua prohibeantur, et simul proponimus, ab eis, vigente prohibitione, abstineare. Deductio isthac horribilis valde, et à veritate aliena mihi visa est, ac propterea oneris, quod illa imponere videbatur, detestandi videlicet,

et confitendi præfata opera supernaturalia, ab eisque abstinenti, immunes arbitror potentes, illibataque proinde opera ipsa et intrinsecus, et extrinsecus. Scias tamen velim, me aliqua ex his dixisse, ut Adversarium sua doctrina auxilio perstringerem; secus autem quia firmum existimem, aut verum principium illud, quo utitur adversus Bajum: „Profecto si dannant, intrinsecus mala sunt:“ siquidem opera, que prava dicuntur, quia prohibita, dannant profecto, et non intrinsecus, sed extrinsecus sunt mala: et ideo licet Bajus dicat, quod virtutes impiorum dannant, haud inde fit, quod eas intrinsecè malas crediderit.

33. Aliter quoque à Baji, et Quesnelli erroribus sententiam suam dissidere docet Berti, quia illi nimurum charitatem sanctificantem, ut opera nostra bona sint, necessariam astruant; ipse autem non hanc, sed initiale dumtaxat ad id poscas dilectionem, qua quidem etsi sanctificationem non afferat, opera peccatoris in Deum refert, et ea sic bona reddit extrinsecus. At novo hoc discrimine haud satis, ut reor, suam tuerit sententiam. Principio namque difficile apparet, Bajum, et Quesnellum credidisse, supernaturalia opera fideli, spei, ac timoris ante charitatem sanctificantem facta in se mala, et non bona esse. Præterim quia illi reprobare opera solent ob defectum charitatis, qui juxta ipsum Berti ea polluit solum extrinsecus. Deinde dilectionis initialis non est primum opus bonum quod peccator efficit; et ideo ante illam debet elicere aliquos actus bonos, qui idcirco in Deum non ordinabuntur, pravique erunt: unde illud incommodes, ac momentis, que haec tenus stabilita sunt, quasi etiam poterit discrimen istud. Præterea aliud est, charitatem exigere, ut opera nostra sint bona; aliud vero assertere, quod charitas ista sanctificans esse debeat: primum assertum esse quicquid errore: secundum autem ex primo deduci valet sine errore; siquidem attritionista, quos acatholicos nemo dicit, aliam charitatem non agnoscent, nisi eam, que operit multitudem peccatorum, et sanctificans vocatur: quapropter si astruatur, charitatem desiderari, ad hoc ut humani actus boni sint, deducunt illi protinus, et circa errorum, charitatem sanctificantem ad id esse necessariam. Quocirca Bajus, et Quesnelli errorasse videntur, charitatem ad bonitatem nostrorum operum flagitantes; secus vero errori huic superadentes, quod charitas ista sit sanctificans, nam priori thesi stabilita, altera consequens est saltim juxta Attritionistarum dogmata. Eapropter à Bajismo non longe abesse quid censerit is, qui charitatem veram exposcit, ut bona sint opera, quamvis charitatem hanc sanctificantem non esse protestetur; cum potissimum à veritatis via Bajus ipse, ejusque simia Quesnelli deflecti videantur, quatenus sanctificantem dixerint.

34. Attamen inquires ex mente Berti: opera nostra cuncta in Dei laudem, et gloriam instituere, necnon charitate ornare jubemur, dicente Apostolo: (38) Omnia in gloriam Dei facite. (39) Omnia vestra in charitate fiant: „id est, ait Angelicus Praeceptor super hunc ultimum locum: (40) „Omnia debent referri ad finem charitatis, scilicet ut sicut propter Deum. „Sanctissimas vero leges hasce perrumpere videtur homo charitatis expers, nam is, qui charitate caret, nil in charitate facit; et ideo opera sua in finem charitatis, et Dei gloriam non refert, qua ob id peccata erunt.

35. Sedenim ordinationem nostrorum operum in Deum ultimum finem, cui aduersum placitum in primis innititur, gravissimis difficultatibus obnoxiam esse, quas nunc elucidare non vacat, omnes norunt. Dixerim tamen, ut primoribus saltem lassæ res magni ponderis degustetur, præceptum ordinationis hujuscem haud negativum, sed affirmativum censerit; et ideo non omnibus, et singulis, sed statim dumtaxat mortis à nobis esse servandum. Insuper mandatum istud idem omnino est, ac dilectionis mandatum, et utrumque eodem tempore, eodemque opere impletur. (41) „Si

(35) Ibidem diss. 3. c. 1. §. 6. n. 17.
(37) loco citato, §. 7. n. 2.

(36) 1. 2. q. 72. 4. 5. c.

(38) 1. Cor. 10. 31.
(41) ibi. 16. 14.

(42) 2. Sent. d. 40. q. 1. a. 5. ad. 6.

(40) lect. 2.

„quaratur, ait D. Thomas, quando oporteat, actum referre in finem ultimum, hoc nihil aliud est, quam querere, quando oportet, habitum charitatis exire in actu; „quia quandcumque habitus charitatis in actu exit, fit ordinatio totius hominis „in finem ultimum.“ Ordinatio ergo ista est actu ab habitu charitatis exiens; dilectio enim ex isto fonte descendens Deum super omnia amat, et nos, ac nostra opera in eum referit, et ita jussum servat utrumque: ac propterea ubi charitas non est, licet virtutes aliae, et consequenter licet alia bona opera ad sint, ordinatio illa non consistit. (42) „Charitas, ait ipse, tendit in ultimum finem sub ratione finis ultimi; quod non convenit alicui ali virtuti.“ Et cum charitatis habitus adjunctus semper gratia sit, hac etiam ad ordinationem eam peragendam necessaria erit: quod similiter astruit inquiens: (43) „Sine gratia gratum faciente non potest recte à mortali vita duci, secundum quod ly recte importat restitudinem ad finem ultimum pertingentem; potest tamen etiam sine ea recte aliquid agi rectitudine, quam habet actus ex materia, et circumstantiis, et fine debito:“ Itaque rectitudo ab his principiis sumpta esse valet sine gratia; secus vero rectitudo ultimi finis, seu ordinatio in eum operum nostrorum. Eapropter amor, qui hanc efficit ordinationem, non informis, sed gratia ipsius consortio formatus esse debet; idque iterum innuit ajens: (44) „Non facit virtutem informem defectus cuiuscumque perfectionis, sed ille tantum defectus, qui tollit ordinem ultimi finis:“ amor igitur, qui ordinem hunc virtutibus restituit, gratia informationem eisdem reddit, ac proinde formatus et ipse est. (45) „Charitas, addit, non potest remanere informis, cum sit ultima forma virtutum ex hoc, quod respicit Deum in ratione finis ultimi.“ Si charitas informis esse nequit, quia Deum hoc pacto conspicit, neque amor informis erit, qui opera nostra in Deum ipsum refert ultimum finem. Quocirca amorem initialiem, et informem, qui à gratia et charitate non veniat, sed cum peccato sit, vel nescivit D. Thomas, vel ad ordinationem istam conficiendam ratus est insufficientem. Vides alia S. Doctoris verba infra Cap. XXXI. n. 12. et Cap. XXXI. n. 10. Unde perspicuum videtur, quod ex ejus mente homo dum in peccato manet, ordinationis non implet mandatum, atque idcirco nec dilectionis praeceptum, utramque enim eodem opere servatur, nempe actu à gratia, et habitu charitatis exente, qui in peccatore ipso non est: et ideo ut iussa isthac custodiat, justificari prius debet. Sed iterum audi Aquinatem: (46) „Homo in statu natura integræ dilectionem sui ipsius referebat ad amorem Dei sicut ad finem, et similiter dilectionem omnium aliarum rerum; et ita Deum diligebat plusquam se ipsum, et super omnia. Sed in statu naturæ corruptæ homo ab hoc deficit secundum appetitum voluntatis rationalis, quæ propter corruptionem naturæ sequitur bonum privatum, nisi sanetur per gratiam.“ Et loquitur de dilectione, ac relatione naturalibus, quas homo integer perficeret: si ex itaque peccatori, antequam sanetur per gratiam, desunt, quomodo supernaturales inerunt, de quibus agitur? At dum justus, ac Dei amicus sit, eum concomitanter amat, et amore isto se, suaque omnia in ipsum refert, et sic utramque implet legem. Imo quādū in Dei amicitia perseverat, ordinationem istam saxe iterat, quia sapis etiam amat, iuxta illud: (47) „Omni tempore diligit qui amicus est.“ Sed tam justus, quam injustus, si Deum non amat, cum dilectionis, et ordinationis lex viget, sine dubio peccant. Tempore vero quo non ligat illa lex, peccator opera virtutum exercere valet, qua bona utique erunt; et nec extrinsecus temerabuntur, etsi in Deum super omnia dilectum non ordinentur; quia nec dilectionem nec ordinationem tunc adhibere tenetur: (48) „Non obligamur, ait D. Thomas, ad hoc, quod quilibet actu dirigatur in finem illum, in quem non potest nisi fides dirigere, quia praecpta affirmativa non obligant ad semper, quamvis semper obligent: et ideo non oportet, ut actus infidelium, qui in finem illum non est ordinatus, semper sit pec-

(42) 2. 2. q. 26. a. 1. ad. 1.

(43) 4. Sent. d. 17. q. 1. a. 2. quæstiunc. 2. ad. 3.

(44) De virtutibus, q. 2. 2. 6. ad. 11.

(45) 2. 2. q. 24. a. 12. ad. 5.

(46) 1. 2. q. 109. a. 2. c.

(47) Prov. 17. 17.

(48) 2. Sent. d. 41. q. 1. a. 2. ad. 4.

, catum, sed solum pro tempore illo, in quo tenetur, actu suum in finem ultimum referre.“

36. Hinc deducitur, tempore, quo lex ordinationis non obligat, præcepta alia impletiri posse, quin opera, quibus servantur, in Deum referri debeant. Et hoc similiter asserere videtur Angelicus ipse Magister, dum de præcepto honorandi parentes inquit: (49) „Sub præcepto charitatis continetur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod pertinet ut omnia referantur in Deum; et ideo præceptum charitatis implere homo non potest, nisi etiam omnia referantur in Deum. Sic ergo qui honorat parentes, tenet ex charitate honorare, non ex vi hujus præcepti quod est: Honora parentes; sed ex vi hujus præcepti: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Et cum ista sint duo præcepta affirmativa non obligantia ad semper, possunt pro diversis temporibus obligare: et ita potest contingi, quod aliquis implens præceptum de honoratione parentum, non tunc transgredietur præceptum de omissione modi charitatis:“ id est, relationis operum in Deum. Itaque relationis, seu ordinationis legi non urgente, peccator, qui parentibus suis defert honorem, hoc præceptum implet: Honora parentes; et minime peccat, etsi honorationem istam in Deum non referat, eam namque referre tunc non adigitur. Sed cum lex ista vigeret: Diliges Dominum Deum tuum: debet ex charitate, sive propter Deum super omnia dilectum parentes honorare, ordinando scilicet honorationem ipsam in Deum ultimum finem ita amatum; quod si non præstiterit, peccat. Et idem est de iussis alios. In viro autem justo amor, quo Deum prius dilexit, et se, suaque omnia in eum retulit, virtute manet: et ideo cum bene agit, etsi tum Deum non amet actu, propter Deum agere censemur. Unde constat itidem: Initialistas ex lege ordinationis præfatae haud recte deducere necessitatem amoris initialis à peccatore abhendi, cum præviæ se ad Sacramentum aptari quoniam si lex ista tunc non obligat, amorem habere non tenetur, quo in Deum super omnia dilectum actu referat, quibus preparatur. Si vero lex urget, amare quidem obstringit, et ordinate; sed tum amor non prævia, sed concomitans est dispositio, quia amor ordinationem efficiens exire debet a gratia, et habitu charitatis.

37. Quinimo nec delinquare peccator ipse dicendus est, dum charitate orbatus credit, sperat, timet, dolet, ac cetera præstat, quibus ad Sacramentum aptatur, licet eum dilectionis, et ordinationis lex tunc liget; illam enim servare nequit, nisi prius actu hos exerceat: qui quidem ad legis ipsius custodiā eum comparant, seu ad gratianam, et charitatem obtinendas, quibus Deum amet, in ipsumque sua cuncta dirigat: unde ex tunc jam dispositio, et inchoate legem eam implet. (50) „Non enim, ait D. Thomas, est impossible, hoc præceptum observare, quod est de actu charitatis, quia homo potest se disponere ad charitatem habendam, et quando habuerit eam, potest ea uti.“ Peccator sese preparans ad charitatem independendam, qua Deum amet, dilectionis statutum non frangit: igitur nec ordinationem jussum. Idem ipse dum præviæ se disponi ad Pœnitentia Sacramentum, hujus suscipiendo legi jam incipit parere, quam idcirco minimè pefstringit. Fur itidem dum fodit, mendicat, aut quid simile præstat, ut nummulus habeat ad restitutionem efficiendam, quam nequit aliter petagere, restitutionem legem non violat, sed eam potius, quantum valet, adimplere incipit. Haud itaque secus is, qui charitate carer, dum credit, sperat, timet, dolet, mandati, quo Deum amare, in eumque omnia referre adstringitur, transgressor non est: illud namque, nisi prævia opera ea efficiat, nullatenus implebit: ac propterea dum illa exequitur, mandati hujus inchoat obsequiantiam. Et observandum, Angelicum Præceptorem solitus præscribere homini charitate exuto, quod se disponat ad charitatem assequendam, secus vero quod habeat usum, seu actu charitatis; hunc enim ei dumtaxat præcipit, qui jam charitatem possidet: ubi satis innuit, hominem charitate privatum non habere actu charitatis, nempe amorem Dei super omnia, ac promide nec dilectionis, et ordinationis præceptum custodire, sed se unicè ad ejus custodiā præparare. In quo everttere videtur Initialistarum dogma asserentium, quod homo antequam charitatem